



ATA DA 2ª SESSÃO INTERNA

ANALISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS N. 13/2021

Objeto: Seleção e contratação de empresas de engenharia para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos padronizados do FNDE localizada na Avenida Várzea Grande, nº 01, **Comunidade 13 de Setembro, Bairro: Novo Mato Grosso**, Várzea Grande /MT, CEP 78.134-288, Várzea Grande-MT, em regime de empreitada por preço global, conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 10652/2014.

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Várzea Grande, a Comissão Permanente de Licitação instituída pela portaria N.º. 629/2021, para análise do Parecer emitido pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer responsável pela elaboração do Projeto Básico, sobre as propostas apresentadas pelas licitantes habilitadas neste certame por ordem de classificação como se segue:

EMPRESAS		VALOR TOTAL
1.	ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA , inscrita no CNPJ nº 11.206.966/0001-04	R\$ 2.457.921,99 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos);
2.	CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP , inscrita no CNPJ nº 04.762.836/0001-84;	R\$ 2.458.388,50 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e oito reais, trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos);
3.	MARTINS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ nº 03.230.784/0001-32;	R\$ 2.504.685,32 (Dois milhões, quinhentos e quatro mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos);
4.	CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA , inscrita no CNPJ nº 18.046.443/0001-89	R\$ 2.691.094,24 (Dois milhões, seiscentos e noventa e um mil, noventa e quatro reais e vinte e quatro centavos)





Em primeira análise, foi constatado pela Equipe Técnica que todas as licitantes apresentaram as propostas com alguma divergência com o solicitado em edital, como se segue:

1. A empresa **ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, apresentou a planilha orçamentaria com as nomenclaturas das composições próprias divergentes da administração além das colunas de preço total s/BDI e fonte.
2. E as empresas **CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA, CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP** e **MARTINS CONSTRUÇÕES** a equipe apontou como sendo optantes do SIMPLES NACIONAL, e com isso possivelmente as variáveis nas alíquotas aplicadas nas propostas de preços estariam divergentes das faixas que estariam enquadradas, desta forma foi solicitado que ambas apresentassem o **EXTRATO DO PGDAS** (PROGRAMA GERADOR DE DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO DO SIMPLES NACIONAL) do faturamento acumulado dos 12 (doze) últimos meses anteriores a data da sessão de habilitação, para fins de complementação e decisão.

Desta forma, esta CPL entendeu que era necessário realizar diligências, utilizando como parâmetro e amparo as decisões oriundas de inúmeros julgamentos do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso e do Ministério Público de contas, bem como do Acórdão 898/2019 – Plenário do Tribunal de Contas da União) onde em todas as decisões estes **não autorizam a inabilitação ou a desclassificação de propostas vantajosas a administração sem antes promover diligencia**, destinadas a esclarecer ou complementar a instrução processual, fundamentada no art. 43 § 3º da Lei n.º 8.666/93.

Obedecendo aos princípios da isonomia e economicidade para a Administração, a Comissão Permanente de Licitação concedeu prazo apresentação da documentação solicitada para a empresa MARTINS CONSTRUÇÕES e ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, visto que o apontamento referente as empresas CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA e CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP, não condiz com a realidade da empresa, pois não são optantes do Simples Nacional.

Prontamente as empresas ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e MARTINS CONSTRUÇÕES atenderam à convocação e apresentaram os documentos tempestivamente. Logo que recebida a documentação, estas foram encaminhadas à equipe técnica para análise e parecer, e como resposta a equipe técnica apontou que realmente as alíquotas que a licitante MARTINS CONSTRUÇÕES utilizou para composição de seu BDI, estava divergente da realidade da



**PROC. ADM. Nº. 737353/2021****TOMADA DE PREÇOS Nº. 13/2021**

empresa, e que a proposta deveria ser corrigida. Em reanálise das propostas já apresentadas, a empresa CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA, foi constatado que a mesma não entregou o CD com a proposta em arquivo para análise. E as propostas das empresas ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP, atendiam a todas as exigências do edital.

Antes, de convocarmos as empresas para nova apresentação de proposta a empresa CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP, solicitou via email cópia dos autos do processo, e após a análise fez um pedido de esclarecimento, dos motivos que tanto a equipe técnica e a comissão não analisou os pontos que a mesma discorreu em apontamentos na ata da sessão pública. Encaminhamos para equipe técnica fazer a análise dos questionamentos da empresa. Em resposta a equipe técnica nos reportou a retificação da decisão exarada anteriormente e nos apontou que a empresa apresentou proposta com valores MAJORADOS, os valores em diversos insumos e apresentou o valor Zero em outros insumos, o que definitivamente é vedado pelo edital e seus anexos. (Documento disponível no site do município, e acostado aos autos do processo).

Seguindo o tramite processual, foi solicitado para que as empresas MARTINS CONSTRUÇÕES e CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA apresentassem novas proposta de preços já corrigidas, de **forma inequívoca desprovida dos erros apresentados no parecer, sem a majoração do preço ofertado e sem alteração de sua colocação no certame**, devidamente impressa e assinada, conforme item 12.4 do Edital e legislação vigente e o CD com cópia fiel ao impresso.

Ambas empresas prontamente atenderam à convocação apresentando os documentos solicitados, e estes foram remetidos novamente para análise e parecer, como resposta a equipe técnica apontou que a empresa apresentou proposta em desacordo com o solicitado no edital, vejamos:



SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZERPREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.

Várzea Grande, 05 de novembro de 2021.

Referente: Tomada de Preços nº. 13/2021**Processo Administrativo:** 737353/2021**Objeto:**

O objeto desta licitação é a seleção e contratação de empresas de engenharia para execução do saldo remanescente da obra de construção da CRECHE PROJETO PADRÃO TIPO 1 - PROINFÂNCIA, projetos padronizados do FNDE localizada na Avenida Várzea Grande, nº 01, Comunidade 13 de Setembro Bairro: Novo Mato Grosso, Várzea Grande /MT, CEP 78.134-288, Várzea Grande-MT, em regime de empreitada por preço global, conforme projetos FNDE, em atenção ao Termo de Compromisso nº. PAC2: 10652/2014.

Em atenção ao contido ao Ofício nº. 268/2021/SUPLIC/SAD onde a Presidente da Comissão Permanente de Licitações, solicita análise das propostas de preços e emissão de parecer técnico conclusivo para subsidiar a Comissão Permanente de licitação, e a continuidade do presente procedimento licitatório.

1 – A empresa **MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA** – A licitante apresentou nova proposta de preço, porém, após nova análise, foi observado que a planilha orçamentária continua com algumas divergências, como, quantidade do item 14.3.4, a nomenclatura das composições (PRÓPRIAS E AUXILIARES) e descrição utilizadas na planilha orçamentaria e também não apresentou a coluna de **VALOR TOTAL SEM BDI**, além disso a licitante majora os valores dos itens 14.3.9 e 14.3.11. Sendo assim a licitante deixou de atender os dispostos dos itens 12.7 e 12.8 do Edital, senão vejamos:

- 12.7.** A PROPOSTA DE PREÇOS deverá expressar o Valor Global ofertado para execução do objeto desta licitação, em moeda corrente (Real), em algarismos arábicos e por extenso, **sendo certo que não serão aceitas PROPOSTAS DE PREÇOS, com valor global total superior ao previsto neste Projeto Básico, portanto sumariamente declaradas desclassificadas caso apresentadas.**

12.8. A fim de se propiciar igualdade de condições entre os participantes quando do julgamento das propostas A PLANILHA DE PREÇOS deverá respeitar as especificações, quantitativos e unidades da planilha orçamentária constante do anexo deste Projeto Básico.





PROC. ADM. Nº. 737353/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº. 13/2021

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZERPREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.

PLANILHA LICITANTE:

14.3			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS						84.666,49
14.3.1	CP - ELE	Próprio	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø20mm (DN 3/4"), inclusive conexões	M	725,7	6,69	8,54	6.197,47	
14.3.2	CP - ELE	Próprio	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 1"), inclusive conexões	M	112,16	9,46	12,08	1.355,13	
14.3.3	CP - ELE	Próprio	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø16mm (DN 1/2"), incl. conexões	M	4,2	5,33	6,80	28,56	
14.3.4	CP - ELE	Próprio	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø32mm (DN 1 1/4"), inclusive conexões	M	169,25	9,11	11,63	1.968,37	
14.3.5	CP - ELE	Próprio	Eletroduto PVC flexível rígido roscaável, Ø40mm (DN 1 1/2"), inclusive conexões	M	15,6	5,81	7,41	115,59	
14.3.6	CP - ELE	Próprio	Eletroduto PVC flexível rig roscaável, Ø50mm (DN 2"), incl. com	M	17,7	8,84	11,28	165,81	
14.3.7	CP - ELE	Próprio	Eletroduto Aço Galvanizado DN 25mm (1"), inclusive conexões	M	176	36,57	46,69	8.217,44	
14.3.8	CP - ELE	Próprio	Eletroduto Aço Galvanizado DN 32mm (1 1/4"), incl. conexões	M	80,6	52,58	67,14	5.411,48	
14.3.9	CP - ELE	Próprio	Eletroduto Aço Galvanizado DN 100mm (2"), inclusive conexões	M	14,7	172,96	220,86	3.246,64	
14.3.10	CP - ELE	Próprio	Eletroduto Aço Galvanizado DN 62mm (2 1/2"), inclusive conexões	M	3,5	104,50	133,44	467,04	
14.3.11	CP - ELE	Próprio	Eletroduto Aço Galvanizado DN 125mm (3"), inclusive conexões	M	21,9	137,46	175,53	3.844,10	
14.3.12	CP - EAG 1	Próprio	Eletroduto Aço Galvanizado DN 200mm (4"), inclusive conexões	M	139,1	172,96	220,86	30.721,62	
14.3.13	CP - ELE	Próprio	Caixa de passagem 30x30cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	UN	17	287,85	367,32	6.244,44	
14.3.14	CP - ELE	Próprio	Caixa de passagem 40x40cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	UN	17	442,94	565,63	9.615,71	
14.3.15	CP - ELE	Próprio	Caixa inspeção aterramento 250x250x400mm	UN	2	100,57	128,42	256,84	
14.3.16	CP - ELE	Próprio	Caixa de Passagem PVC 4x2" - fornecimento e instalação	UN	200	18,20	23,31	4.662,00	

PLANILHA ADMINISTRAÇÃO:

14.3			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS						
14.3.1	CP-ELE-24	PROPRIA	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø20mm (DN 3/4"), inclusive conexões	m	725,7000	R\$ 7,07	R\$ 9,02	R\$ 5.130,68	R\$ 6.545,81
14.3.2	CP-ELE-25	PROPRIA	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø25mm (DN 1"), inclusive conexões	m	112,1600	R\$ 10,05	R\$ 12,83	R\$ 1.127,40	R\$ 1.439,26
14.3.3	CP-ELE-26	PROPRIA	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø16mm (DN 1/2"), incl. conexões	m	4,2000	R\$ 5,59	R\$ 7,13	R\$ 23,47	R\$ 29,94
14.3.4	CP-ELE-27	PROPRIA	Eletroduto PVC flexível corrugado reforçado, Ø32mm (DN 1 1/4"), inclusive conexões	m	169,2500	R\$ 9,61	R\$ 12,27	R\$ 1.626,58	R\$ 2.076,32
14.3.5	CP-ELE-28	PROPRIA	Eletroduto PVC flexível rígido roscaável, Ø40mm (DN 1 1/2"), inclusive conexões	m	15,6000	R\$ 6,20	R\$ 7,91	R\$ 96,72	R\$ 123,39
14.3.6	CP-ELE-29	PROPRIA	Eletroduto PVC flexível rig roscaável, Ø50mm (DN 2"), incl. com	m	14,7000	R\$ 9,44	R\$ 12,05	R\$ 138,75	R\$ 177,13
14.3.7	CP-ELE-30	PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado DN 25mm (1"), inclusive conexões	m	176,0000	R\$ 39,94	R\$ 51,00	R\$ 7.029,44	R\$ 8.976,00
14.3.8	CP-ELE-31	PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado DN 32mm (1 1/4"), incl. conexões	m	80,6000	R\$ 57,47	R\$ 73,38	R\$ 4.632,08	R\$ 5.914,42
14.3.9	CP-ELE-32	PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado DN 50mm (2"), inclusive conexões	m	14,7000	R\$ 82,17	R\$ 104,93	R\$ 1.207,89	R\$ 1.542,47
14.3.10	CP-ELE-33	PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado DN 62mm (2 1/2"), inclusive conexões	m	3,5000	R\$ 114,33	R\$ 145,99	R\$ 400,15	R\$ 510,96
14.3.11	CP-ELE-34	PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado DN 125mm (3"), inclusive conexões	m	21,9000	R\$ 131,11	R\$ 167,42	R\$ 2.871,30	R\$ 3.666,43
14.3.12	CP-EAG-01	PROPRIA	Eletroduto Aço Galvanizado DN 200mm (4"), inclusive conexões	m	139,1000	R\$ 189,30	R\$ 241,73	R\$ 26.331,63	R\$ 33.624,64
14.3.13	CP-ELE-35	PROPRIA	Caixa de passagem 30x30cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	un	17,0000	R\$ 309,28	R\$ 394,95	R\$ 5.257,76	R\$ 6.714,15
14.3.14	CP-ELE-36	PROPRIA	Caixa de passagem 40x40cm em alvenaria com tampa de ferro fundido tipo leve	un	17,0000	R\$ 476,45	R\$ 608,42	R\$ 8.099,65	R\$ 10.343,14
14.3.15	CP-ELE-37	PROPRIA	Caixa inspeção aterramento 250x250x400mm	un	2,0000	R\$ 108,75	R\$ 138,87	R\$ 217,50	R\$ 277,74
14.3.16	CP-ELE-38	PROPRIA	Caixa de Passagem PVC 4x2" - fornecimento e instalação	un	200,0000	R\$ 18,79	R\$ 23,99	R\$ 3.758,00	R\$ 4.798,00
14.3.17	CP-ELE-39	PROPRIA	Caixa de Passagem PVC 4x4" - fornecimento e instalação	un	10,0000	R\$ 23,00	R\$ 29,37	R\$ 230,00	R\$ 293,70
14.3.18	CP-ELE-40	PROPRIA	Caixa de Passagem PVC Octogonal 3" - fornecimento e instalação	un	205,0000	R\$ 7,47	R\$ 9,53	R\$ 1.531,35	R\$ 1.953,65

Além disso, a empresa não apresentou a composição do BDI impresso, conforme item 12.18 do edital:

12.18. A não apresentação de quaisquer documentos previstos para integrar o Envelope n.º 02 - PROPOSTA DE PREÇOS, ou seja, "Termo de Proposta de Preços", "Planilha de Preços", "Planilha de Composição de Preços Unitários", "Cronograma Físico-Financeiro", "Detalhamento da Bonificação de Despesas Indiretas (BDI)" e Mídia Digital ensejará a desclassificação do Licitante.





PROC. ADM. Nº. 737353/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº. 13/2021

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZERPREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE
Mais por Você. Mais por Várzea Grande.

2 – A empresa **CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI – EPP** – Em atendimento a diligência, apresentou o CD com mídia digital, porém o conteúdo presente no CD é divergente da proposta de preço declarada nas folhas 857 à 918, deixando de atender ao disposto do item 12.5 do Edital:

12.5. A PROPOSTA DE PREÇOS deverá ser entregue impressa e em mídia digital transcendendo fielmente o material impresso, na qual deverá constar o número de conta corrente e agência bancária, e respectivo Banco, pelos quais o Licitante pretende receber os pagamentos decorrentes da futura contratação.

PLANILHA LICITANTE MATERIAL IMPRESSO:

23.1	95504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS AF. 05/2018	M2	63,00	R\$	9,27	R\$	11,83	R\$	1.482,92	R\$	1.893,49		
23.2	98505	SINAPI	PLANTIO DE FERRAÇÃO AF. 05/2018	M2	22,75	R\$	60,35	R\$	84,72	R\$	368,70	R\$	509,10		
23.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M AF. 05/2018	UN	6,00	R\$	66,45	R\$	84,85	R\$	769,20	R\$	982,26		
23.4	98511	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M AF. 05/2018	UN	6,00	R\$	128,20	R\$	163,71	R\$	858,95	R\$	1.096,87		
23.5	98624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N 2), APLICADO EM PISOS COLADOS SOBRE SOLO, ESPESURA DE *10 CM* AF. 08/2017	M2	7,76	R\$	110,69	R\$	141,35	R\$	4.093,78	R\$	5.327,51		
										TOTAL DO ITEM	R\$	6.693,78	R\$	8.527,61	
24.1	90777	SINAPI	ENCARGOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	528,00	R\$	80,15	R\$	102,35	R\$	42.319,20	R\$	54.040,80		
24.2	90778	SINAPI	ENCARGOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.056,00	R\$	20,18	R\$	25,76	R\$	21.310,08	R\$	27.202,56		
24.3	98326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	R\$	18,26	R\$	23,31	R\$	26.284,40	R\$	33.566,40		
24.4	100289	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	R\$	14,32	R\$	18,26	R\$	20.620,80	R\$	26.323,20		
										TOTAL DO ITEM	R\$	118.544,48	R\$	145.132,96	
											VALOR TOTAL SEM BDI	R\$	3.197.583,92		
											VALOR TOTAL COM BDI	R\$		3.691.094,28	



CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP
CNPJ: 18.046.443/0001-89
Higino Fabiano Amaral de Souza
RG: 3.513.798 MG - CPF: 595.870.328-91

PLANILHA LICITANTE APRESENTADA EM MÍDIA DIGITAL:

ADMINISTRACAO LOCAL														
24.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	528,00	R\$	80,08	R\$	102,27	R\$	42.297,52	R\$	53.686,56	
24.2	90778	SINAPI	ENCARGOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.056,00	R\$	20,18	R\$	25,76	R\$	21.310,08	R\$	27.096,96	
24.3	98326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	R\$	18,26	R\$	23,31	R\$	26.035,20	R\$	33.235,20	
24.4	100289	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.440,00	R\$	14,14	R\$	18,65	R\$	20.361,60	R\$	25.992,00	
TOTAL DO ITEM											R\$	199.999,92	R\$	140.322,72
VALOR TOTAL SEM BDI											R\$	2.027.218,05		
VALOR TOTAL COM BDI											R\$	2.588.456,41		
CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI														
CNPJ 18.046.443/0001-89														
Higino Fabiano Amaral de Souza - Representante Legal														

Valores divergentes não somente na planilha orçamentaria como também na planilha resumo e cronograma.

Ana Paula Botelho
Ana Paula Botelho
Engenheira Civil
CREA-MT 50821

Vitor Gustavo Verhalen
Vitor Gustavo Verhalen
Engenheiro Civil
CREA - MT 49989

Matheus Marcanzoni Leite
Matheus Marcanzoni Leite
Engenheiro Civil
CREA-MT 042157



**PROC. ADM. Nº. 737353/2021****TOMADA DE PREÇOS Nº. 13/2021**

Portanto resta claro no parecer da equipe técnica que ambas empresas apresentaram novas propostas novamente com erros, deixando de atender a todas as exigências do edital.

Destarte as análises sobresscritas, atendendo ao item 12.12 do Instrumento Convocatório, a CPL **ACATA** os pareceres elaborados pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, tendo em vista que são os responsáveis pela elaboração do Projeto Básico e detentores do conhecimento técnico da área de engenharia, e **DECLARA:**

- a) **DESCCLASSIFICADAS** as propostas de preços das empresas **ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 11.206.966/0001-04, **CEVIC CONSTRUTORA E INCORPORADORA**, inscrita no CNPJ nº 18.046.443/0001-89 e **MARTINS ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº 03.230.784/0001-32, visto que não atenderam a todas as exigências editalícias, mesmo oportunizando a todas que apresentassem novas propostas desprovidas dos erros.
- b) **CLASSIFICADA e VENCEDORA** do certame a empresa **CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº 04.762.836/0001-84 com valor global **R\$ 2.458.388,50 (Dois milhões, quatrocentos e cinquenta e oito reais, trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)**, que passou ser a melhor proposta após a desclassificação da empresa que apresentou a menor proposta.

A CPL abre prazo para interposição de recurso, contra a decisão proferida, em conformidade com o Item 14 do Edital e Art. 109 da Lei 8.666/93, a contar da data de **10/11/2021 e prazo final dia 18/11/2021 às 18:00hs.**

Importante informar que essa análise e decisão é compartilhada por todos os membros da comissão que assinam abaixo e tem pleno amparo na legislação e na melhor doutrina que dispõe sobre licitação nesta modalidade. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação encerrou a presente sessão e a presente ata, sai assinada por todos os presentes.

Atenciosamente,

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

CARLINO AGOSTINHO

MEMBRO CPL

SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO

MEMBRO CPL



Signatário 1: CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO
Assinado com (Senha) por CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO em 09/11/2021 às 21:12 de Brasília
Signatário 2: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Assinado com (Senha) por ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA em 09/11/2021 às 21:12 de Brasília
Signatário 3: SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO
Assinado com (Senha) por SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO em 09/11/2021 às 21:12 de Brasília

Para confirmar o estado desse documento consulte:

<https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar>

Código: odKbjQwxvo



odKbjQwxvo